
~ 1 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .J.~Lt din # ·o"(, 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 

2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2710/28.04.2006 a Comisiei 
Naţic;:male a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 1 O alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică " Tezaur'', 21 bunuri culturale cu semnificaţie artistică , 
aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, 
cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, în vederea 
punerii lui în aplicare. 



/ 
l.1sta Anexă 

FI ŞA STANDARD 
cu bununlc culturale a llate în panimoniul Muzeului Judetean de Istorie şi Arheologie Pr:thova, propuse pentru clasare 

Nr. De numire Nr. inv 
Crt. 
l. Miniatură 6.4.- 16915 An 

2. Mimatură 6.4.- 12157 An 

.A ·-~ /.'RO 
utor, atelier Titlul/ tema Material/ tehnica. Datare fă~ ( Obs. " ~ 

? 

,.!•t;;, . ~ Dimensiuni f,"l-' 
.•nim Scenă galantă Acuarelă pe fildeş; 1750 - 1800 1·~ .. 1'1( "VI Il: 

~ 
,,,, . o 

L= 90 mm, . '1 4;' 

La= 65 mm "Uftn ~~~ ~ 
.•nim Portretul unei tinere Acuarelă pe fildeş; •1800- 1850 

femei L= 122 mm, 
La= 100 mm 

3. Miniatură q .4.- 12156 An 
" •-:- ,, . . -

.•nim Por tretul unui Acuarelă pe fil deş; 1800- 1850 
bărbat L= 133 mm, 

,. 
La= 109 mm 

4. Miniatură 6.4.- 8895 An ( .'nlm Portretul unui Acuarelă pe fildeş; Secolul XVIII 
bărbat L= 72 mm, 

La= 57 mm 
5. Miniatură 6.4.- 9295 Co .stantin Lecca Portretul unei tinere Acuarelă pe fildeş; 1838 

femei L= 157 mm, 
La= 120 mm 

6. Miniatură 6.4. - 8259 An .>nim Por tretul unui Acuarelă pe fildeş; 1800- 1850 
bărbat L= 73 mm, 

La= 60 mm 
7. Miniatură 6.4. - 9253 An 

. 
,)n Chladek Portretul lui Acuarelă pe fildeş; 1800- 1850 

l enăchiţă Văcărescu L= 75 mm, 
La= 52 mm 

8. Miniatură 6.4.- 8852 An 

'· 

.• n1m Portretul Zo1ei Acuarelă pe fildeş; 1800 - 1840 
Emanoil Florescu L= 88 mm, 

La= 60 mm 
9. Miniatură 6.4. - 9764 An .> nim Portretul unui ofiţer Acuarelă pe fildeş; 1875- 1900 

superior L= 68 mm, 
- La= 53 mm 

10. Miniatură 6.4. - 9494 Al1 "sanclro Curion Portretul lu 1 Alecu Acuare lă pe fildeş; 1905 
Plagino L= 75 mm, 

- -- -- La= 60 mm 



--=--- u-- .....ao 
~"''~< --

Nr. Denumire Nr. inv Autor, atelier Titlul/ tema Material/ tehnica. Datare ~Obs. 4-
Crt. Dimensiuni 1 '1 t, {'.-j'''""' • 
11. Peisaj 6 A .- 12868 Nicolae Grigorescu "Pe valea Câmpiniţei" Ulei pe pânză; 1850 - 1900 ~~~ '11'1,~~( Ut. g 

L= 353 mm, ·lt; ,.., 
(lv. ""' La= 240 mm ~~71/Do C. c\:>" 

12 Portret 6A.- 14557 Theodor Arnan "Spătarul Mihail Ulei pe pânză; 1862 -= 
Cantacuzino" L= 2900 mm, 

La= 1750 mm 
13. Portret 6A.- 12244 Nicolae Grigorescu "Ofiţeru l Constantin Ulei pe pânză; 1850- 1900 ., 

Obedeanu" L= 257 mm, 
La= 172 mm 

14. Portret 6A.- 29406 Frankeberger "Negustorul Hagi Ulei pe pân ză; 1854 
Tudorac h e" L= 960 mm, 

La= 830 mm 
15. Portret 6A.- 4859 Nicolae Grigorescu "Marele Ban Năsturel Ulei pe pânză; 1886 

Herescu" L= 677 mm, 
La= 615 mm 

16. Portret 6A.- 4957 Anonim "Mare Ban Grigore Ulei pe pânză; 1800 - 1850 
Brâncoveanu L= 794 mm 

La= 554 mm 
17. VEŞMÂNT 6A.- 11833 Anonim Rochie de bal L= 151 cm, 1800 - 1850 

La= 110cm 
18. VEŞMÂNT 6A.- 906 1 Anonim Pungă L= 18,5 cm, 1750 - 1850 

La= 13,5 cm ' ,. 
19 VEŞMÂNT 6A. - 3000 Anonim Pantofi L= 24,5 cm, - 1750- 1850 

La= 8 cm 
1= 7,5cm 

20. VEŞMÂNT 6A.- 6424 Anonim Pipiri L= 98 cm, 1750 - 1850 
La= 228 cm 

21. VEŞMÂNT 6A.- 5403 Anonim Pipiri L= 100 cm, 1750 - 1850 
La= 220 cm 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 2710/28.04.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28 aprilie 2006, in urma analizării Rapoartelor 
de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 
categoria juridică "Tezaur", a 21 bunuri culturale cu semnificaţie artistică 
(16 artă plastică şi 5 artă decorativă) , aflate în patrimoniul Muzeului 
Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova, conform listei de obiecte anexate 
solicitării de clasare. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA~ 

PREŞEDINTE ~ { 7 
COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos.Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03
	04

